

Udenrigsministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018 - 46723	TIK	23. februar 2019

MOF alm. del – svar på spørgsmål 508 fra Miljø- og Fødevareudvalget stillet den 30. januar 2019 til ministeren for fiskeri og ligestilling.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan den konkrete sagsbehandling i forbindelse med tildelingen af generationsskifte-sildevoter under IOK-ordningen er foregået, herunder hvilke sagsbehandlingsskridt der har været fra en ansøgning er modtaget til der er truffet afgørelse, og hvilke former for kontrol der har været med den enkelte sagsbehandlers vurdering af en sag? Og vil ministeren ligeledes oplyse, om sagsbehandlingen og kontrollen har været ens for de forskellige arter under ordningen?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fiskeristyrelsen, der oplyser følgende, til hvilket jeg kan henholde mig:

”Ordningen om generationsskiftesild er en særlig ordning, hvor yngre nyetablerede erhvervsfolkere kan søge om at få tildelt sildevoter fra en særlig pulje for en periode på op til i alt 3 år med henblik på at hjælpe dem i gang i erhvervet.

Der er tale om en relativt lille ordning, hvor de fleste ansøgninger indgives og behandles på en gang i begyndelsen af året. Der er senest behandlet sager primo 2018. Der findes alene en generationsskiftepulje for sild. Der er således ingen andre arter under ordningen.

Når Fiskeristyrelsen modtager en ansøgning om førstegangstildeling af generationsskiftesild, påser sagsbehandleren, at de grundlæggende betingelser for at få tildelt generationsskiftesild er opfyldt. Det sker på baggrund

af oplysninger indsendt af ansøgeren og oplysninger, som Fiskeristyrelsen har registreret om den pågældende erhvervsfisker samt fiskefartøj henholdsvis i styrelsens individregister og fartøjsregister.

Der kan som udgangspunkt tildeles sild fra generationsskiftepuljen i op til i alt tre år, og der skal hvert år indgives ansøgning til Fiskeristyrelsen om tildeling af en årsmængde fra puljen i det givne år. Ansøger skal i den forbindelse indsende dokumentation for, at betingelserne for tildeling af årsmængde fra puljen i det givne år er opfyldt. Dette er nogle andre betingelser end dem, der vedrører førstegangstildelingen.

Hvis betingelserne er opfyldt, udarbejder sagsbehandleren en tilladelse til at fiske den givne årsmængde sild i det område/farvand, der er ansøgt i. Tilladelsen sendes til ansøger eller dennes repræsentant. Tilladelserne indeholder oplysninger om art, mængde og farvand samt eventuelle vilkår for fiskeriet. Der har hidtil ikke været udarbejdet en skriftlig begrundelse for afgørelsen om, hvorvidt betingelserne for tildeling af generationsskiftesild er opfyldt.

Ordningen om generationsskiftesild bygger på objektive kriterier, og der skal ikke foretages skøn i forbindelse med afgørelsen. Der har ikke været ført kontrol med den enkelte sagsbehandlers vurdering af en sag.

Fiskeristyrelsen vil fremadrettet, som en del af arbejdet med at følge op på Kammeradvokatens forvaltningseftersyn, sikre, at afgørelser, herunder om tildeling eller afslag på tildeling af generationsskiftesild, lever op til de forvaltningsretlige regler og principper.”

Jeg har nu bedt Kammeradvokaten om at undersøge sager om generationsskiftesild fra de seneste 5-6 år. Når Kammeradvokatens afklaring af sagerne foreligger, vil jeg orientere Miljø- og Fødevarerudvalget om konklusionerne.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen